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Piękno w niepowtarzalności

Każdy człowiek jest inny – zarówno pod względem wnętrza (charakteru, uspo-
sobienia, mentalności), jak i powierzchowności – sylwetki, rysów twarzy czy 
rodzaju włosów. Wielość kombinacji, możliwości połączeń tych cech stwarza 
nas całkowicie niepowtarzalnymi, czyni człowieka pięknym. Każda osoba może 
wyeksponować swoje atuty, odwrócić uwagę od swoich niedoskonałości tak, że 
inni będą nią oczarowani, spojrzą w całkowicie odmienny od zwykłego sposób 
– tylko niestety, mało kto wie, jak to profesjonalnie zrobić.

Image – w języku francuskim oznacza obraz, podobiznę. Zakłada się, że tworzenie 
wyobrażenia (wizerunku) danej osoby jest jej stylizowaniem w pożądanym kie-
runku – tak też często jest w świecie mediów. Czasem ktoś wydaje się sztuczny, 
nieprawdziwy, by nie powiedzieć – „plastikowy”. Nie jest problemem rozpoznać 
co jest zgodne z naturą tej osoby, a co nie. To, kogo chcemy przypominać musi 
mieć związek z tym, jacy rzeczywiście jesteśmy – każdy z nas przychodzi na świat 
z własnym niepowtarzalnym wizerunkiem: wygląd, gesty, sposób poruszania się 
i mówienia są przypisane tylko nam. 

W przyrodzie istnieje wielka różnorodność form, kształtów, kolorów – współist-
nieją obok siebie, tworząc godną podziwu całość. Zmieniają się pory roku, a ich 
poszczególne dni też są od siebie różne – w ciągu dwunastu miesięcy paleta 
barw stale się zmienia. Jeżeli przyjrzymy się dokładnie naszemu otoczeniu 
dostrzeżemy niezwykłą harmonię, której będąc częścią przyrody również pod-
legamy. Każdy ma swoje miejsce, swoją porę roku, swój dzień, a nawet porę dnia, 
która najlepiej podkreśla jego urodę i osobowość – z taką harmonią przycho-
dzimy na świat. W ciągu całego życia pozostaje ona taka sama, jeśli się zmienia 
– to minimalnie. Czy jednak nie możemy jej bardziej wydobyć i pokazać?

Jak nas widzą – tak nas piszą

Wyobraźmy sobie taką sytuację: nagle jest nam potrzebna opiekunka do dziecka. 
Znajomi nikogo nam nie polecili, jesteśmy zmuszeni skorzystać z usług agencji 
pośredniczącej w poszukiwaniu wykwalifikowanej osoby do pomocy. Jako kan-
dydatka zgłasza się młoda, bardzo atrakcyjnie ubrana – no może w nieco przy-
krótką i odsłaniającą pępek spódnicę – kobieta. Ma bardzo mocny makijaż, sta-
rannie wystylizowaną fryzurę, żuje gumę. Co robimy? Czy jesteśmy w stanie ze 
spokojnym sumieniem zostawić ją z naszym skarbem?
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i szacunku oraz że poradzi sobie ona z każdym problemem – co stanowić będzie 
znakomitą podstawę do dalszej rozmowy. Efekty przedstawiono na poniższych 
zdjęciach.

Praktyczne spostrzeżenia z zajęć

Fot. 5. Osoby przygotowujące się do rozmowy kwalifikacyjnej przed (po lewej) 
i po wizażu (po prawej).
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Know-How dla wizażysty

Projekt, w ramach którego odbywały się szkolenia z kreowania wizerunku, 
zakładał możliwość modyfikacji programu i okazało się, że percepcja grup jest 
znacznie wyższa od zakładanej i przewyższa możliwości przeciętnego czło-
wieka.

Program ulegał zmianie na bieżąco i w efekcie można z całą odpowiedzialnością 
stwierdzić, że osoby niewidome i słabowidzące, będąc w grupach mieszanych, 
uczestniczyły w pełnym kursie kreowania wizerunku. Zdobyta przez nich wiedza 
nie dotyczy tylko rozwiązania problemów poszczególnych jednostek, lecz jest 
zdecydowanie bardziej ogólna – uczestnicy szkolenia posiedli bowiem pełne 
podstawy warsztatu pracy wizażysty. 

Zajęcia o tematyce ogólnej odbywały się w grupach kilkuosobowych, dodatkowo 
uczestnicy korzystali z porad indywidualnych, na których rozwiązywano indy-
widualne problemy. Na konsultacje zgłaszały się najczęściej pojedyncze osoby. 
Czasem brały w nich udział dwie, bądź trzy osoby jednocześnie – zwykle grupki 
przyjaciół.

Zaskakująco duże było zainteresowanie przedmiotem u mężczyzn. Panowie 
czynnie uczestniczyli w zajęciach, przewyższając często aktywnością żeńską 
część grupy, zazwyczaj też pierwsi decydowali się na zmiany. Ciekawostką było 
to, że na spotkania w mniejszych grupach (dotyczące makijażu) przychodzili nie-
którzy z panów, aby „dowiedzieć się, jak powinna dbać o siebie ich ukochana 
kobieta”.

Uczestnicy kursu, poznając ogólne zasady kreowania wizerunku i przekładając je 
na zastosowania praktyczne u siebie i innych członków grupy w pełni przyswoili 
wiedzę, którą zdobyli, co stwarza przesłanki do stwierdzenia, że będzie ona procen-
tować w kolejnych latach. Lepiej poznali siebie samych, swoje mocniejsze i słabsze 
strony, odnosząc je również do innych ludzi. Dzięki temu stwarzają wrażenie osób 
bardziej pewnych siebie – ich samoświadomość i samoocena zdecydowanie się 
poprawiły. Grupa przygotowała się na rozmowę kwalifikacyjną w sprawie pracy. 
Każdy dostosował strój do charakteru wykonywanej aktualnie, bądź w przyszłości 
pracy. Znajdują się tu m. in. nauczycielka, masażyści, pracownicy administracyjni, 
opiekunka do dziecka, pracownik socjalny, pracownik magazynowy. 

Kreowanie wizerunku u tej grupy osób na zasadzie podawania gotowych roz-
wiązań, porad wizażysty czy sztywnego stosowania się do stylistycznych reguł 
nie da oczekiwanego rezultatu. Ludziom doskonale widzącym często trudno jest 

Praktyczne spostrzeżenia z zajęć
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Praktyczne spostrzeżenia z zajęć

je przyjąć i na stałe wcielić w życie – wahają się, poddają w wątpliwość niektóre 
rady, a przecież odbierają wzrokiem bardzo cenne informacje. Osoby, które nie 
widzą (lub widzą słabo) potrzebują przekazu, który dotrze do ich zdecydowanie 
bardziej doskonałych zmysłów pozawzrokowych. 
Jeżeli chcemy pomóc musimy nauczyć osoby niewidome pewnych zasad i spo-
sobów postępowania, ale nie zmuszać do niczego, co nie leży w ich naturze 
– być ich wizażystami w pełnym tego słowa znaczeniu. Wtedy na pewno nikt 
nie będzie miał takich rozterek, jak opisana we wstępie rodzina szukająca niani, 
a posiadane kwalifikacje i kompetencje będą mogły zostać zaprezentowane na 
właściwym tle, ukazując człowieka, a nie jego wadę wzroku.
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A jak to robią Duńczycy?

Fundacja Instytut Rozwoju Regionalnego wchodzi w skład dwóch partnerstw 
ponadnarodowych – Vision=E3 i VIPs into Jobs. Jeden europejskich partnerów, 
Instytut dla Osób Niewidomych i Słabowidzących w Danii, w ramach projektu 
EQUAL, również prowadzi działania z zakresu kreowania wizerunku osób nie-
widomych. Zarządzająca projektem Connie Hasemann wypowiada się z entu-
zjazmem na temat celów i szans tego typu przedsięwzięć: „Zorganizowanie szko-
lenia z zakresu budowania własnego wizerunku dla niewidomych i słabowidzących 
osób jest świetnym i bardzo ważnym pomysłem. Pomaga wejść tym osobom na 
rynek pracy”. Connie Hasemann tak opisując swój projekt:

„Budowa wizerunku własnego w Vision Trade Center w Danii.
Żyjemy w świecie ludzi widzących, w którym prawie każdy oceniany jest ze względu 
na jego wygląd zewnętrzny, sposób, w jaki się ubiera, ze względu na to, czy pasuje 
do „widzącego środowiska”. Wszyscy zdajemy sobie sprawę z istnienia „kodów ubra-
niowych” oraz określonych sposobów bycia na stałe przypisanych do danej profesji. 
Wiedza ta może być jednak trudna do zdobycia, jeżeli jesteś osobą niewidomą lub 
słabowidzącą.
W prowadzonym przez nas projekcie dowiadujemy się, jak ważna jest pewność siebie 
i świadomość własnego stylu. Przekonujemy się, w jakim stopniu poprzez własny 
wygląd kreujemy swój wizerunek w oczach innych.
Stosując zasadę „empowerment”, włączamy do szkoleń tematykę z zakresu kreo-
wania własnego wizerunku. Podczas edukacji oferuje się naszym uczniom tego typu 
kursy. Poprzez udział w zajęciach beneficjenci będą podwyższać swoją samoocenę 
i uzyskają możliwość jak najlepszego prezentowania się, zwłaszcza w sytuacji poszu-
kiwania pracy. 

Co oferujemy podczas szkolenia z budowy własnego wizerunku:
–	naukę pielęgnacji skóry twarzy,
–	kurs makijażu,
–	 informacje na temat włosów i fryzur oraz tego, jak wybrać dobrego fryzjera,
–	 informacje o typach i doborze okularów korekcyjnych oraz przeciwsłonecznych,
–	 informacje na temat ubioru i tego jak się ubierać stosownie do okoliczności,
–	 informacje na temat stylu życia, aktywności fizycznej, sposobu odżywiania się.

Wielki urok osobisty i magnetyzm pochodzi z wnętrza człowieka. My jednakże 
skupiamy się na tym, aby nasi uczniowie wspólnie z profesjonalnym stylistą mogli 
nauczyć się pracować nad wyżej wymienionymi aspektami. Studenci uczą się har-
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A jak to robią Duńczycy?

monizować osobisty styl, dowiadują się jak dobierać kolory, fryzurę, ubrania. Nasz 
stylista patrzy na każdego uczestnika indywidualnie, by móc wraz z nim opracować 
szczegółowy plan przemiany. Wizażysta oferuje także pomoc podczas zakupów. 
Korzystanie z pomocy eksperta, który pomoże w doborze kolorów i ubrań, jest 
czasami bardziej pomocne, niż rady przyjaciół i rodziny. Stylista będzie profesjonalny 
i szczery.
Osiągnięcia uczestników szkolenia są sprawą bardzo indywidualną. Niektórzy całko-
wicie zmieniają styl, inni zaczynają dobierać nowe kolory, ale jak wynika z naszego 
doświadczenia, wszyscy są bardzo zainteresowani otrzymaniem indywidualnych 
porad z zakresu budowy własnego wizerunku. Czyż nie wszyscy chcemy wyglądać 
jak najlepiej i czy nie wszyscy narzekamy na nasz wygląd?”

 



Elżbieta Michalska 

kreowaniem wizerunku zajmuje się od 1996 roku, traktując to zajęcie nie tylko 
jako zawód, ale przede wszystkim ciekawą przygodę.
Bogate doświadczenie zawodowe zdobyła pracując dla takich firm jak „Beauty 
for all seasons” czy „Max Factor”. Stopniowo wydobywanie ukrytego w ludziach 
piękna i jego odpowiednie wyeksponowanie stało się dla niej prawdziwą pasją, 
którą realizuje m.in. podczas szkoleń z zakresu wizażu i technik autoprezenta-
cji, prowadzonych dla grup doradców finansowych. Od 2006 roku współpracu-
je z Fundacją Instytut Rozwoju Regionalnego w Projekcie Partnerstwa na Rzecz 
Zwiększania Dostępności Rynku Pracy dla Osób Niewidomych realizowanym 
w ramach Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL.
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non-profit działającą od 26 sierpnia 2003 r. w dziedzinach nauki, transferu inno-
wacji, przedsiębiorczości oraz kompleksowego i wielopoziomowego wspierania 
osób najbardziej dyskryminowanych w społeczeństwie. Podstawową misją Fun-
dacji jest zrównoważony rozwój przedsiębiorczości, transfer innowacyjnych roz-
wiązań, a także wspieranie przedsiębiorstw i innych podmiotów w zdobywaniu 
i wykorzystywaniu nowoczesnych technologii. Współpracuje z Ministerstwem 
Nauki i Informatyzacji, Polską Agencją Rozwoju Przedsiębiorczości oraz władzami 
lokalnymi Województwa Małopolskiego, a w ostatnim okresie szczególnie inten-
sywnie kooperuje z licznymi organizacjami działającymi na rzecz osób niepełno-
sprawnych, w szczególności niewidomych. Od lutego 2007 Fundacja posiada status 
Organizacji Pożytku Publicznego.

Projekt realizowany przez Partnerstwo na Rzecz Zwiększenia Dostępności Rynku 
Pracy dla Osób Niewidomych, w skład którego wchodzą – oprócz Fundacji – także 
Polski Związek Niewidomych, Akademia Górniczo – Hutnicza, Fundacja Na Rzecz 
Osób Niewidomych i Słabowidzących, Instytut Badań Marketingowych i Spo-
łecznych VRG Strategia oraz Agencja HandiSoft współfinansowany jest ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Inicjatywy EQUAL. Jego głównym 
celem jest kompleksowa pomoc ludziom z dysfunkcją wzroku w znalezieniu i utrzy-
maniu pracy bądź podjęciu i ukończeniu studiów wyższych. Udział w projekcie dał 
szansę 60 osobom w wieku 16-35 lat z terenu województwa małopolskiego na 
zwiększenie swoich kompetencji i umiejętności.




